
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini 
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin 

curse regulate speciale pe trasee județene 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16060/05.10.2018 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 
 Având în vedere: 

 Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

 Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, 
aprobate prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 
353/2007; 

 Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini 
aferente, pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe traseele județene cuprinsă în  anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport și A.R.R. - Agenția Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16331/10.10.2018 al Comisiei pentru Analiza 
Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO 
Social”; 
Având în vedere:   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 75 din 29.03.2018 privind 
derularea Programului PRO Social în cursul anului 2018, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 15 din 17.01.2018 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

 Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
  
 

Anexă la HCJ nr. 253/26.10.2018 

 
Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
 
 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Obiectiv 
Suma 

propusă 
(lei) 

1 
Cerere nr. 

12824/09.08.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului  1.500 

2 
Cerere nr. 

13230/20.08.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului  1.500 

3 
Cerere nr. 

15064/20.09.2018 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea tratamentului 1.000 

4 
Cerere nr. 

15065/20.09.2018 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea tratamentului 1.000 

5 
Cerere nr. 

15066/20.09.2018 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea tratamentului 1.000 

6 
Cerere nr. 

15649/28.09.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului, 
investigaților medicale și a intervenției chirurgicale fiicei 

2.000 

7 
Cerere nr. 

15943/04.10.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului fiului 
și achiziționarea unor dispozitive medicale 

1.000 

TOTAL  9.000 



 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Boli Cronice și 
Geriatrie “Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 15854/18.10.2018 al Direcţiei Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 124 din 25.06.2018 privind 
aprobarea statului de funcții al Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie 
“Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  
judeţean, precum şi Raportul nr. 16367/11.10.2018 al Direcţiei Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr.679/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului 

de Recuperare Brădet; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 

 



  
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16145/10.10.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
         Având în vedere: 

 Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice 
locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie 
intensiva din unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind  
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 
 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Spitalului de Boli Cronice Călinești 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 16397/11.10.2018 al Direcția Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
 Având în vedere : 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 

spitalului; 
 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 

şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată;  

 Adresa Spitalului de Boli Cronice Călineşti nr. 2681/09.10.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Spitalului de 
Boli Cronice Călinești, conform anexei, parte integranta a prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea componenței nominale a Echipei Intersectoriale 
Locale Argeş în domeniul prevenirii şi combaterii exploatării copiilor 

prin muncă, a violenţei asupra copilului şi a violenţei în familie 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 16359/10.10.2018 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș;  

Având în vedere:   
 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, 

republicată; 
 Legea nr. 867/2009 privind interzicerea muncilor periculoase pentru copii; 
 Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 75/2015 privind reglementarea prestării de către copii de activităţi 

remunerate în domeniile cultural, artistic, sportiv, publicitar şi de modeling; 
 H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea “Metodologiei-cadru privind prevenirea 

si interventia în echipa multidisciplinara și în retea în situatiile de violenta 
asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție 
multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în 
situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de 
persoane, precum și copiii români migranți victime ale altor forme de 
violență pe teritoriul altor state”; 

 Convenția de parteneriat interinstituțional pentru operaționalizarea Echipei 
Intersectoriale Locale (EIL) Argeș în domeniul prevenirii și combaterii 
exploatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în 
familie, încheiată între D.G.A.S.P.C. Argeș, I.T.M. Argeș, , I.P.J. Argeș, 
I.S.J. Argeș, D.S.P. Argeș, I.J.J. Argeș și Organizația ,,Salvați Copiii” – 
Filiala Argeș, încheiată în data de 06.10.2015, cu valabilitate de 5 ani, 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K3 și  K5 ; 
 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



HOTĂRĂȘTE 
 
ART.1. Se aprobă reorganizarea Echipei Intersectoriale Locale Argeș în 
domeniul prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenţei 
asupra copilului şi a violenţei în familie, în următoarea componență nominală: 
 
 

 Andreea - Mirela TEODORESCU – Șef Serviciu, Serviciul de 
Intervenție în Situaţii de Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, Repatrieri şi 
Telefonul Copilului - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș; coordonator al EIL Argeș; 

 Alina PÎRVU – inspector superior, Serviciul de Interventie în Situaţii de 
Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, Repatrieri şi Telefonul Copilului - 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Anița - Maria NEACȘU – Șef Serviciu, Serviciul Control Relații de 
Muncă – Inspectoratul Teritorial de Muncă Argeș; 

 Bogdan PĂTRU – inspector de poliție, Serviciul de Investigații 
Criminale – Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș; 

 Florina BICULESCU – inspector școlar pentru învățământul primar – 
Inspectoratul Școlar Județean Argeș; 

 Cristina ANDREESCU – inspector superior, Compartimentul Control 
Unități și Servicii de Sănătate – Direcția de  Sănătate Publică Argeș; 

 Mr. Bogdan ȘTEFAN – ofițer specialist II, Compartimentul Prevenirea 
și Combaterea Faptelor Antisociale – Inspectoratul de Jandarmi Județean 
,,Basarab I” Argeș; 

 Dumitra SIMA – președinte, Organizația ,, Salvați Copiii” – Filiala 
Argeș. 

                           

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean  Argeș nr. 
210/25.10.2015 se modifică corespunzător. 
 
 
ART.3. Persoanele nominalizate la art.1 și Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
 



 
 
 
 
  



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 16712/16.10.2018 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin.5, lit.a), pct.2 coroborat cu art. 92  din Legea nr.215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

 Avizul comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă componența Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, astfel: 
 

1. Secretar Judeţ 
2. Director general al D.G.A.S.P.C. Argeş  
3. Director general adjunct al D.G.A.S.P.C. Argeş 
4. Director general adjunct al D.G.A.S.P.C. Argeş 
5. Şef Serviciu  Resurse Umane 
6. Şef Serviciu Management de Caz pentru Copil  
7. Şef Serviciu de Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilităţi 
8. Şef Serviciu de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap  
9. Şef Serviciu Evidenţă şi Plată Prestaţii Sociale 
10. Şef Serviciu de Intervenţie în Situaţii de Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, 

Repatrieri şi Telefonul copilului 
11. Şef Serviciu Secretariatul Comisiei pentru Protecţia Copilului şi al 

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Direcției Generale de Asistență Socială  și Protecția Copilului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 16713/16.10.2018 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
 H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, potrivit anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
       
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
98/12.04.2018 își încetează aplicabilitatea. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
  



  
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unor imobile din domeniul public în domeniul privat al 

judeţului Argeş pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea 
demolării 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 16349/10.10.2018 și nr. 16507/12.10.2018 ale 
Direcției Tehnice;  

Având în vedere: 
 O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
proprietatea statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

 Art. 10 alin. 2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

 Art. 91 coroborat cu art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 14418/10.09.2018 a Spitalului de Boli Cronice ,,Constantin 
Bălăceanu Stolnici”;  

 Adresa nr. 16275/09.10.2018 a Unității de Asistență Medico – Sociale 
Domnești; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului 
Argeș a unor imobile, pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea 
demolării, identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de casare, precum și de modificare a Anexei la H.G. nr. 447/2002 
privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
Operator de date personale nr. 37708 

 



 
 
 
 



Anexa 
la Hotărârea consiliului județean nr. 261/26.10.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  
crt. 

 

Nr. 
Inventar 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

1. 00247 Depozit de 

combustibil 
Spitalul de Boli 

Cronice ,,Constantin 
Bălăceanu Stolnici” 

Ștefănești 

1976 7.700,00 
lei 

2. 02953 Gard bolovani fostul spital Domnești 
Comuna Domnești, str. 

A.I. Cuza nr. 99 

 34.000 

 
  



  
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 

Argeș R.A a unor utilaje și echipamente aflate în patrimoniul Județului 
Argeș  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Rapoartele  nr. 16348/10.10.2018, nr. 16350/10.10.2018, nr. 
16351/10.10.2018 nr. 16585/15.10.2018 și nr. 16587/15.10.2018 ale Direcţiei 
Tehnice; 

 Având în vedere: 
 Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată și actualizată; 
 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată; 
 Contractul de furnizare nr. 13957/03.09.2018 încheiat cu S.C. WIRTGEN 

ROMANIA S.R.L.; 
 Contractul de furnizare nr. 13958/03.09.2018 încheiat cu S.C. MEM 

IMPEX S.R.L.; 
 Contractul de furnizare nr. 13959/03.09.2018 încheiat cu S.C. MEM 

IMPEX S.R.L.; 
 Contractul de furnizare nr. 13970/03.09.2018 încheiat cu S.C. MEM 

IMPEX S.R.L.; 
 Procesul – verbal de recepție nr. 15408/26.09.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A a unor utilaje și echipamente aflate în patrimoniul Județului Argeș, 
identificate potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
  
 



 
Anexa  

La Hot. Nr.262/26.10.2018 
 
 

Datele de identificare ale utilajelor si echipamentelor ce se dau  în administrare  
Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A 

 
 

 
Cod 

clasificare 

 
Denumirea bunului 

 
Elemente de 
identificare 

 
Anul 

fabricaţiei 

 
Anul 

dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala 

de 
amortizare 

 
2.1.20.6. Cilindrul Compactor 

Ammann Arx 12 
Seria 6110316 2018 2018 104.720,00 8 ani 

2.1.20.6 Echipamente de 
laborator: 
Șubler modificat 
Picnometru vid 10 l 
Accesorii 
cântărire(balanță 
hidrostatică, masă, 
cadru densitate 
specific, coș densitate 
DIA 200X200mm) 
Recuperator solvent 
10L/h 
Centrifugă extracție 
filler 
Carotieră (inclusiv 
freză asfalt 100 mm, 
collector apă, bazin 
apă 10 l ) 

_ 2018 2018 46.648,00  8 ani 

2.1.20.1 Freza de asfalt 
Wirtgen W50 

Seria 10050571 2018 2018 597.998,80 6 ani 

2.1.20.6.1 Plăcă compactoare 
Ammann APF 20/50  

4 buc 

Seria 13135625 
13044929 
13190205 
13190211 

 

2018 2018 35.347,76 
lei 

4 ani 

2.1.20.6 Răspânditor emulsie 
cu lance COMEBA tip 

LBR 
4 buc 

Seria 
1807131CHN 
1808312CHN 
1808273CHN 
1807132CHN 

2018 2018 66.164,00 8 ani 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între  

Ministerul Mediului, Județul Argeș - Consiliul Județean Argeș, 
 Municipiul Pitești – Consiliul Local al Municipiului Pitești și 

 Instituția Prefectului - Județul Argeș 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  
județean și Raportul nr. 16642/15.10.2018 al Serviciul Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism; 
  Având în vedere:  

 Art. 91, alin. (3), lit. a) și art. 91 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată și actualizată;  

 Decizia nr. 34 a Consiliului Interministerial pentru Pregătirea și 
Exercitarea Președinției României la Consiliul Uniunii Europene;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Mediului, 
Județul Argeș - Consiliul Județean Argeș, Municipiul Pitești – Consiliul Local al 
Municipiului Pitești și Instituția Prefectului - Județul Argeș, cuprins în anexă, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general actualizat și a Proiectului tehnic 
pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ702 A Ciupa – Rătești, km 

33+030 – 35+696”   
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16790/17.10.2018 al Direcției Tehnice; 
Având în vedere: 

 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art.15 - alin.(l) lit.b) și alin. 2 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
actualizată; 

 Contractul nr.2954/20.11.2017, respectiv nr.21419/18.12.2017, încheiat 
de Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene cu Județul Argeș; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții 
,,Modernizare DJ702 A Ciupa – Rătești, km 33+030 – 35+696”, conform anexei 
nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare 
DJ702 A Ciupa – Rătești, km 33+030 – 35+696, conform anexei nr.2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

  



 
 
 
 



  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general actualizat și  a Proiectului  tehnic 
pentru obiectivul de investiții ,,Pod pe DJ738 Jugur – Drăghici – Mihăești 

peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti”  
  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16789/17.10.2018 al Direcției Tehnice; 
Având în vedere: 

 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art.15 - alin.(l) lit.b) și alin. 2 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
actualizată; 

 Contractul nr.2415/07.11.2017, respectiv nr.19040/13.11.2017, încheiat 
de Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene cu Județul Argeș; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Pod 
pe DJ738 Jugur – Drăghici – Mihăești peste râul Târgului, km 21+900, în 
comuna  Mihăeşti”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

  



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general actualizat si a Proiectului tehnic 
pentru obiectivul de investitii „Pod pe DJ 741 Piteşti - Valea Mare - Făgetu 

- Mioveni, km 2+060, peste pârâul Valea Mare (Ploscaru), la Ştefăneşti” 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16788/17.10.2018 al Direcției Tehnice; 
Având în vedere: 

 Art. 91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art.15 - alin.(l) lit.b) și alin. 2 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
actualizată; 

 Contractul nr.3759/05.12.2017, respectiv nr.21420/18.12.2017, încheiat 
de Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene cu Județul Argeș; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții „Pod 
pe DJ 741 Piteşti - Valea Mare - Făgetu - Mioveni, km 2+060, peste pârâul 
Valea Mare (Ploscaru), la Ştefăneşti”, conform anexei nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

  



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind inițierea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Argeș, 

desemnarea persoanelor responsabile cu informarea și consultarea 
publicului și constituirea grupului de lucru 

 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16896/18.10.2018 al Direcţiei Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism. 

Având în vedere: 
 Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

modificată și completată;  
 Art.91, alin.3, lit.e din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
 Art. 9 alin. 1 din Ordinul nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de 

informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă inițierea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean 
Argeș. 
 
ART.2. Se aprobă desemnarea persoanelor responsabile cu informarea și 
consultarea publicului cu privire la elaborarea Planului de Amenajarea a 
Teritoriului Județean Argeș, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
  



Anexa nr. 1  
la Hotărârea consiliului județean nr. 267/26.10.2018 

 

 

 

 

 

 

 

Persoanele desemnate cu informarea  și consultarea publicului din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Argeș 

 

Nr. 
crt. 

Nume/ Prenume Funcția/ Direcția/ Serviciu/ Birou/ Compartiment 

1. Adela Georgeta 
GHEORGHIȚĂ 

Inspector asistent – Serviciul Avizare, Autorizare și Control - 
Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism 

2. Mădălina Diana BARBU Consilier asistent – Compartimentul Comunicare și Promovare 
– Biroul Relații Publice, Comunicare și Promovare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la 
la Hotărârea consiliului județean nr. 267/26.10.2018 

Componența Grupului de lucru cu rol consultativ  
Nr. 

Crt. 
UNITATEA / INSTITUȚIA NUME PRENUME/ FUNCȚIE 

1 Consiliul Județean Argeș 

Andreea Cosmina TACHE – Arhitect Șef – Direcția Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism – resposabil proiect 
Alin Mihail STOICEA – Director Executiv – Direcția Tehnică – Consiliul 
Județean Argeș; 
Veronica STROE - Șef Serviciu – Serviciul Juridic Contencios – Direcția 
Juridică Administrație Publică Locală 
Tatiana LALIU – consilier principal – Direcția Strategii, Sinteze, Proiecte cu 
finanțare internațională – Compartimentul planificare elaborare și raportare 
strategii planuri proiecte 
Aurora ION – consilier debutant - Serviciul Avizare, Autorizare și Control - 
Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism – secretariat; 

2 
Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice 

urb. Alina FARCAȘ - consilier evaluare – examinare Serviciul Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism - Direcția Tehnică 

3 Primăria Municipiului Pitești Ghiţă Victor-Cătălin – Arhitect şef 

4 Primăria Municipiului Câmpulung 
Caplan Bogdan – Georgian – consilier în cadrul Direcției tehnice, Compartiment 

Urbanism 

5 
Primăria Municipiului Curtea de 
Argeș 

Dumitru Florian – consilier superior – Direcţia Tehnică 

6 Primăria Orașului Mioveni Popescu Dan – Șef birou urbanism 
7 Primăria Orașului Ștefănești Biruţă Liviu – inspector achiziţii – Serviciul Urbanism 

8 Primăria Orașului Topoloveni 
Dicu Doina Ionela – inspector superior – Serviciul Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului, Cadastru, Fond Funciar 

9 Primăria Orașului Costești Lupu Mircea – referent de specialitate – Compartiment Urbanism 

10 
Filiala Județeană Argeș a Asociației 
Comunelor din România 

Dumitru Ion – primar comuna Albota 

Dascălu Nicolae  - primar comuna Mărăcineni 

Ivan Vasile Bebe – primar comuna Băbana 

Pană Nicolae – primar comuna Coșești 

Radu Doru  - primar comuna Suseni 

Toader Ion  

11 Consiliul Județean Brașov Ligia Ciorcilă – consilier principal  - Birou Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

12 Consiliul Județean Dâmbovița ing. Marinescu Livia – consilier în cadrul  Direcției amenajarea teritoriului 

13 Consiliul Județean Olt 
Drăgănescu Mihaela – şef serviciu urbanism, amenajarea teritoriului și disciplina 

în construcții 

14 Consiliul Județean Sibiu Grecu Vasilica – consilier în cadrul  Direcției Arhitect Șef 

15 Consiliul Județean Teleorman 
Ing. Badea Ionela Florentina – inspector în cadrul Direcției Amenajarea 

Teritoriului și Urbanism 

16 Consiliul Județean Vâlcea 
Negrilă Cristian – conductor arhitect în cadrul Direcției Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului 

17 
Asociaţia de dezvoltare 
intercomunitară SERVSAL Argeş 

Traian Achim – Şef serviciu monitorizare 

18 Agenţia pentru protecţia mediului Marius-Eugen Dumitru – consilier superior 

19 
Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Argeș 

Mocanu-Chiva Andrei-Iulian – consilier cadastru 

20 
Administrația Bazinală de Apă 
Argeș - Vedea 

Cecilia Suciu - Inginer în cadrul  Serviciului Avize Autorizații 

21 Secţia de drumuri naţionale Piteşti Adrian Florea -  responsabil siguranţa circulaţiei 

22 Universitatea din Pitești Mădălina Marin - Conf.univ.dr. 

23 
Universitatea Constantin 
Brâncoveanu Pitești 

Ene Sebastian - Prorector - conf.univ.dr.Ene Sebastian 

24 
Camera de Comerț, Industrie și 
Agricultură Argeș 

Zanfir Valentin – Simion – Director General 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 Automobile Dacia S.A. – Groupe 
Renault România 

Reprezentant - Automobile Dacia S.A. – Groupe Renault România 

26 
Agenția pentru Dezvoltare Regională  
Sud Muntenia 

Larisa Gabriela PETRE – Expert Biroul Județean Argeș 



   
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de acțiune și a Devizului estimativ pentru 

prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile 
județene din județul Argeș,  pentru iarna 2018 - 2019 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16606/15.10.2018 al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș  
 Având în vedere : 
 O. G. nr. 43/1997 modificată și aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind 

regimul juridic al drumurilor; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale ; 
 Art. 91, alin.5, lit. a) pct. 12 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată;   
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă Planul de acțiune și Devizul estimativ pentru prevenirea și 
combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile și podurile județene din județul 
Argeș,  pentru iarna 2018 - 2019, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș și Direcția Economică  
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 

 



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului colectiv de muncă al funcționarilor  publici 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, pentru 
perioada 01.11.2018-31.10.2019 

 
 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean și Raportul comun nr. 16581/15.10.2018 al Direcţiei Juridică 
Administraţie Publică Locală, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, 
precum şi al Reprezentantului Funcţionarilor Publici;  

Având în vedere: 
 Art . 72 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, r2, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
 Art. 128 si art.139 din Legea  nr. 62/2011 a dialogului social, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Titlul VIII al Legii  53/2003 - Codul Muncii, modificată şi completată;  
 Legea 227/2015 Codul fiscal, actualizată; 
 H.G. nr. 1066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea 

profesională a funcţionarilor publici;  
 H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 

 Art . 22 din HG nr. 833/2007 privind normele de organizare şi funcţionare 
a comisiilor paritare şi încheierea acordurilor colective; 

 Art .3, pct.1 și art.9, pct.1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale;  
 Art 41, alin. 5 și art.120 din Constituţia României; 
 Convenția OIM nr.131/1970 privind fixarea salariilor minime, în special 

în ce priveşte ţările în curs de dezvoltare, 1970; 
 Art. 91,alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Încheierea finală a Curții de Apel Pitești pronunțată în data de 18.10.2016; 
 Încheierea nr. 139/28.11.2017 a Comisiei de soluționare a contestațiilor 

din cadrul Curții de Conturi a României; 
 Avizul favorabil  nr.15/24.09.2018 al Comisiei paritare ; 
 Procesul - verbal nr. 6/4 din 03.10.2018 de negociere a Acordului colectiv 

de muncă ; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă Acordul colectiv de muncă pentru perioada 01.11.2018 -
31.10.2019 al funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Argeş, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Acordul Colectiv de muncă intră în vigoare la data de 01.11.2018 şi se 
aplică până la data de 31.10.2019. 
 
ART.3. Plata drepturilor prevăzute în Acordul colectiv de muncă se va efectua 
din veniturile proprii ale Consiliului Judeţean Argeş, cu începere de la 
01.11.2018. 
 
ART.4.(1). Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să 
semneze, pentru Consiliul Judeţean Argeş,  Acordul  colectiv de muncă, precum 
şi actele adiţionale ale acestora. 
 (2).Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să semneze 
prelungirea Acordului colectiv de muncă. 
 
ART.5.(1) Direcţia Economică va opera toate modificările necesare în cadrul 
bugetului Consiliului Judeţean Argeş pentru perioada 01.11.2018-31.10.2019. 
    (2). Acordul colectiv de muncă al funcționarilor publici din aparatul de 
specialitate al Consiliului Judeţean Argeş este considerat, va fi interpretat şi va fi 
aplicat de părţile contractante, ca Acord colectiv de muncă aplicabil salariaţilor 
funcţionari publici din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Argeş.   
  
 
 
 



 
 

 
 



  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Contractului colectiv de munca al personalului 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Argeș, pentru perioada 01.11.2018-31.10.2019 

 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean  și Raportul comun nr. 16582/15.10.2018 al Direcţiei Juridică 
Administraţie Publică Locală, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, 
precum şi al Reprezentantului personalului contractual;  

 Având în vedere: 
 Art. 91,alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Art.128, 138, 140 și art.141 din Legea  nr. 62/2011 a dialogului social, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 Titlul VIII al Legii  53/2003 - Codul Muncii, modificată şi completată;  
 Legea 227/2015 Codul fiscal, actualizată; 
 Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pentru anul 2018, modificată și 

completată;  
 H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare 
în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, actualizată; 

 Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, modificată și completată; 

 H.G. nr. 250/1992 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale 
salariaţilor din administraţia publica, din regiile autonome cu specific 
deosebit şi din unităţile bugetare, republicată; 

 Legea nr. 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă, modificată și 
completată; 

 Art .3, pct.1 și art.9, pct.1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale;  
 Art. 41, alin.5 și art. 120 din Constituţia României; 
 Încheierea finală a Curții de Apel Pitești pronunțată în data de 18.10.2016; 
 Încheierea nr. 139/28.11.2017 a Comisiei de soluționare a contestațiilor 

din cadrul Curții de Conturi a României; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Convenția OIM nr.131/1970 privind fixarea salariilor minime, în special 
în ce priveşte ţările în curs de dezvoltare, 1970; 

 Procesul - verbal de negociere al Contractului colectiv de muncă nr. 4/6 
din 03.10.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă Contractul colectiv de muncă pentru perioada 01.11.2018 -
31.10.2019 al personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Argeş, conform anexei parte integrantă din  prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Contractul Colectiv de muncă intră în vigoare la data de 01.11.2018 şi 
se aplică până la data de 31.10.2019. 
 
ART.3.  Plata drepturilor prevăzute în Contractul colectiv de muncă se va 
efectua din veniturile proprii ale Consiliului Judeţean Argeş, cu începere de la 
01.11.2018. 
 
ART.4. (1) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să 
semneze, pentru Consiliul Judeţean Argeş, Contractul colectiv de muncă, 
precum şi actele adiţionale ale acestora. 
  (2) Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să semneze 
prelungirea Contractului colectiv de muncă. 
 
ART.5. Înregistrarea Contractului colectiv de muncă la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Argeş se va face prin grija Reprezentantului personalului contractual. 
 
ART.6. (1) Direcţia Economică va opera toate modificările necesare în cadrul 
bugetului Consiliului Judeţean Argeş pentru perioada 01.11.2018-31.10.2019. 
     (2) Contractul colectiv de muncă al angajaţilor din aparatul de 
specialitate al Consiliului Judeţean Argeş este considerat, va fi interpretat şi va fi 
aplicat de părţile contractante ca și Contract colectiv de muncă aplicabil 
personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Argeş.    
 



 

 
 
 



 
  

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea procedurii privind acordarea unui ajutor de minimis 
individual pentru majorarea capitalului social al S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16525/12.10.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 
Având în vedere:   

 Art.91 alin. (2), lit d) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

 Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 337/2007 
privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională – 
CAEN, actualizat; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19 din 22.02.2001 privind 
înființarea Regiei Autonome de Gospodărire Comunală Județeană Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 17 din 14.02.2008 privind 
aprobarea Statutului, organigramei și statului de funcții ale S.C. "Apa 
Argeș" S.A.; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 126 din 26.07.2010 privind 
reorganizarea S.C. Apa Argeș S.A.; 

 Adresa Consiliului Concurenței nr. 11108/30.08.2018 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. R11537/04.09.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă procedura de acordarea unui ajutor de minimis individual 
pentru majorarea capitalului social al S.C. Administrare și Exploatare a 
Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 

 
                   



 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 

pe anul 2018 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Rapoartele nr.16878/18.10.2018 și nr.17098/22.10.2018 ale Direcţiei 
Economice; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2018, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2017 a 
sumei de 1.019 mii lei, din care  481 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor de 
personal și 538 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor de capital, potrivit anexelor  
nr. 1, nr.2 și nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei nr.3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 

  


